PAGE
10

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 31.03.2015

№ 322

О назначении публичных слушаний

по проекту  решения Думы города Пыть-Яха

«О внесении изменений в Устав города

Пыть-Яха, утвержденный решением Думы

города  Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516»

(в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332,
от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552,
от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53,
от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186,
от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257,
от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Пыть-Яха, утвержденным решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516, а также в целях реализации права жителей города на участие в осуществлении местного самоуправления Дума города

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания на 20 апреля 2015 года по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в Устав города                      Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005                  № 516» (в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014                     № 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298) (далее - проект решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха»), согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

Место проведения: город Пыть-Ях, мкр. 1, дом 11«а»                                       МАУ  «Культурно- досуговый центр» (КДЦ «Факел»).

  Время начала публичных слушаний: 18 часов 00 минут местного времени.
2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха» и участия граждан в его обсуждении согласно Приложению № 2 к настоящему решению.
3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха» согласно Приложению № 3 к настоящему решению.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ.

5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Пыть-Яха

                                                                                 _________И.П.ТАРАСОВА

«_____»_____________2015г.

Приложение № 1

к решению Думы города Пыть-Яха

от 31.03.2015  № 322
ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от _____________ 2015

проект №

О внесении изменений в Устав города

Пыть-Яха, утвержденный решением Думы

города  Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516

(в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332,
от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552,
от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53,
от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186,
от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257,
от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298)

Рассмотрев изменения в Устав города Пыть-Яха, итоговый документ (заключение) публичных слушаний, заключение организационного комитета по проведению публичных слушаний по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013                № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298), с целью приведения Устава города Пыть-Яха в соответствие с действующим законодательством, Дума города

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010          № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014                 № 298), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 8 дополнить предложением следующего содержания:

«Выборы депутатов Думы города проводятся по мажоритарной избирательной системе относительного большинства, при которой депутаты Думы города избираются  по многомандатным избирательным округам.».

1.2. В статье 18:

а) пункт 2.1 исключить;
б) абзац 2 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«На первом заседании Думы города, до избрания председателя Думы города, председательствует старейший по возрасту депутат.».
в) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9.Структура Думы города утверждается Думой города по представлению председателя Думы города.».

1.3. В статье 19:

а) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Дума города заслушивает ежегодные отчеты главы города о результатах его деятельности, деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города.»;
б) подпункт 2 пункта 3.1. изложить в следующей редакции:

«2) избрание главы города из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса;»;

в) подпункт 3 пункта 3.1. исключить.
1.4. В статье 23:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Организацию деятельности Думы города осуществляет председатель Думы города, избираемый Думой города из своего состава на первом заседании.»;

б) в пункте 3 слова «В случае отсутствия главы города» заменить словами «В случае отсутствия председателя Думы города»;

в)  дополнить пунктами 4-6 следующего содержания:

«4. Председатель Думы города, заместитель председателя Думы города избираются тайным голосованием на срок полномочий Думы города.

В список для тайного голосования вносятся все выдвинутые кандидатуры на должность председателя Думы города, за исключением лиц взявших самоотвод. Самоотвод принимается без голосования.

5. Кандидат на должность председателя Думы города считается избранным, если в результате голосования он получил 2/3 голосов от установленного числа депутатов Думы города. В случае, если на должность председателя Думы города баллотировалось более двух кандидатов и ни один кандидат из них не набрал необходимого для избрания количества голосов, проводится повторное голосование по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.

6. В случае, если на должность председателя Думы города баллотировалось не более двух кандидатов и ни один из них не набрал необходимого большинства голосов, либо повторное голосование по той же причине не позволило избрать председателя Думы города, проводятся повторные выборы с новым выдвижением кандидатур. При повторном голосовании из двух кандидатов считается избранным тот, кто набрал наибольшее число голосов.»;

г) в пункте 7 слова «что и главы города» заменить словами  «что и председателя Думы города»;

д) в абзаце 1 пункта 8 слова «заместителя председателя Думы города» заменить словами «председателя Думы города, заместителя председателя Думы города»;
е) в подпункте 3 пункта 8 слова «полномочий заместителя председателя Думы города» заменить словами «полномочий председателя Думы города, заместителя председателя Думы города»;

ж) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Думы города, заместителя председателя Думы города в результате принятия Думой города решения о досрочном прекращении полномочий председателя Думы города, заместителя председателя Думы города одновременно проводится досрочное избрание председателя Думы города, заместителя председателя Думы города. В иных случаях избрание председателя Думы города, заместителя председателя Думы города проводится не позднее 14 дней со дня досрочного прекращения полномочий председателя Думы города, заместителя председателя Думы города.».
 1.5. В статье 24:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Глава города Пыть-Яха избирается депутатами Думы города               Пыть-Яха из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, сроком на пять лет, и возглавляет администрацию города.

Кандидат на должность главы города считается избранным, если в результате голосования он получил 2/3 голосов от установленного числа депутатов Думы города. Порядок голосования по кандидатурам на должность главы города устанавливается решением Думы города.

Полномочия главы города начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы города.»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города устанавливается Думой города. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Думой города, а другая половина – Губернатором Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.».
1.6. В статье 25:

а) подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«3) издает постановления и распоряжения администрации города Пыть-Яха;»;

б) подпункт 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«5) возглавляет администрацию города Пыть-Яха;»;

в) подпункт 7 пункта 1 исключить;

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава города в пределах полномочий, установленных пунктом 1 настоящей статьи:
1) представляет в Думу города для утверждения структуру администрации города;

2) устанавливает штатное расписание администрации города;

3) осуществляет полномочия представителя нанимателя (работодателя) для первого заместителя, заместителей главы администрации города, руководителей структурных подразделений администрации города, а также отраслевых (функциональных) органов администрации города, муниципальных служащих администрации города, а также лиц, не замещающих должности муниципальной службы и исполняющих обязанности по техническому обеспечению деятельности администрации города;
4) осуществляет общее руководство отраслевыми, функциональными  органами администрации города;

5) утверждает положения об отраслевых, функциональных органах администрации города, не наделенных правами юридического лица;

6) формирует консультативные и совещательные органы при администрации города, не наделенные полномочиями по осуществлению вопросов местного значения и не входящие в структуру администрации города, определяет цели, задачи и состав этих органов;

7) выдает доверенности от имени администрации города;

8) утверждает требования к технологическим, программным, лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом администрации города, а также соответствующие перечни информации о деятельности администрации города;

9) организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих администрации города;

10) подписывает ответы на обращения граждан в администрацию города, осуществляет общий контроль за соблюдением порядка рассмотрения обращений, поступивших в администрацию города;

11) осуществляет контроль за деятельностью администрации города, должностных лиц администрации города.
12) издает постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

13) издает распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации города;
14) вправе отклонить решение Думы города;

15) представляет Думе города ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города.».
д)  пункт 2.1 исключить.

1.7. В статье 26:

а) в пункте 2 слова «заместитель председателя Думы города» заменить словами «первый заместитель главы администрации города»;

б) пункт 4 исключить.

1.8. Пункт 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«2. Администрацией города руководит глава администрации города на принципах единоначалия. Главой администрации города является глава города.».

1.9. Статьи 29, 30, 30.1 исключить.

1.10. Подпункт 2.1 пункта 1 статьи 31 исключить.

1.11. Статью 32 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Глава города вправе отклонить решение, принятое Думой города. В этом случае, решение в течение 10 дней возвращается в Думу города с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением о внесении в него изменений и дополнений. Если глава города отклонит решение Думы города, оно вновь рассматривается Думой города. Если при повторном рассмотрении, указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции не менее 14 депутатами Думы города, оно подлежит подписанию главой города в течение 7 дней и официальному опубликованию.».

1.12. В статье 33 слова «издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы города, а также постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с  федеральным законодательством» заменить словами «издает постановления администрации города по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, а также распоряжения администрации города по вопросам организации работы  администрации города».
1.13. В статье 34:

а) название статьи  изложить в следующей редакции:
«Правовые акты иных должностных лиц местного самоуправления»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Председатель Думы города издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы города, подписывает решения Думы города.».

1.14. В статье 46:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Представителями нанимателя (работодателем) являются: глава города в отношении муниципальных служащих, осуществляющих профессиональную деятельность в администрации города , председатель Думы города в отношении муниципальных служащих, осуществляющих профессиональную деятельность в Думе города, Счетно-контрольной палате города.»;

б) абзац 2 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«Глава города в отношении работников, замещающих должности муниципальной службы в администрации города и ее структурных подразделениях, председатель Думы города в отношении работников, замещающих должности муниципальной службы в Думе города и в отношении работников Счетно-контрольной палаты города, для проведения аттестации муниципальных служащих издают правовой акт, содержащий положения:».

1.15. В статье 49:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава города подконтролен и подотчетен населению и Думе города.»;

б) в пункте 3 слова «главе администрации города» заменить словами «главе города»;

в) пункт 3.1 исключить.

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законом порядке.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» после его государственной регистрации в установленный законом срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Пыть-Яха

_________И.П. ТАРАСОВА
«_____»____​________2015 г.

Приложение № 2

к  решению Думы города Пыть-Яха

от 31.03.2015  № 322
П О Р Я Д О К
учета предложений по проекту решения Думы города Пыть-Яха

«О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516»
(в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298)

и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений и дополнений в Устав города Пыть-Яха» (далее - проект решения) принимаются со дня официального опубликования проекта решения. Предложения принимаются в течение 10 дней со дня опубликования проекта решения.

В случае, если предложения были сданы в организацию почтовой связи до двадцати четырех часов последнего дня указанного срока, предложения считаются направленными в срок. В том случае, если предложения поступили после проведения публичных слушаний по проекту решения, они подлежат рассмотрению оргкомитетом по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения.
2. Предложения по существу проекта решения направляются в письменной форме в администрацию города Пыть-Яха по адресу: г. Пыть-Ях, 1 мкр., дом 18а, с обязательным указанием фамилии, имени, отчества обращающегося, его адреса, даты и личной подписи гражданина. В том случае, если инициатором предложения выступает коллектив граждан по месту работы или по месту жительства, то предложения оформляются в виде протокола соответствующего собрания с указанием времени, даты, места проведения собрания, подписанного председательствующим и секретарем собрания.

3. Поступающие предложения подлежат обязательной регистрации в журнале учета предложений по проектам муниципальных правовых актов и направлению в оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения.
4. Все поступившие предложения по проекту решения подлежат рассмотрению и обсуждению на публичных слушаниях, а в случае, указанном в абзаце 2 пункта 1 Порядка, - рассмотрению в оргкомитете по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения.

5. Результат рассмотрения и обсуждения предложений по проекту решения подлежит включению в заключение о результатах публичных слушаний.
Приложение № 3

к  решению Думы города Пыть-Яха

от  31.03.2015  № 322
С О С Т А В

оргкомитета по подготовке и проведению

публичных слушаний по проекту решения Думы города Пыть-Яха                           «О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516»

(в ред. от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442, от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 № 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013 № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298)

Асеев Н.Л.              -
      заместитель главы города Пыть-Яха
Пальчик К.Н.
  -      заместитель главы администрации города

по административно-правовым вопросам

Чулакова Т.Н.        -
начальник управления по правовым вопросам

администрации города Пыть-Яха

Федорова А.С.        -      заместитель начальника организационно-правового

                                         отдела аппарата Думы города Пыть-Яха

Яковлев С.В.          -
депутат Думы города Пыть-Яха, председатель  постоянной депутатской комиссии по местному самоуправлению,  связям с общественностью и СМИ